	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	UDHËZIM ADMINISTRATIV PËR PROCEDURËN E EMËRIMIT TË NËNKRYETARËVE NË KOMUNA   

	Entiteti publik 
	Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Albulena Nrecaj - Iniciativa per Progres- INPO   

	Komenti i përgjithshëm 
	Në përgjithësi drafti ka nevojë të punohet në mënyrë profesionale dhe serioze. Në fakt ky draft shpjegon në mënyrë shumë të përgjithshme dhe shkurtimisht çështjet që kanë të bëjnë me emërimin e nënkryetarëve të komunave. Tutje, drafti do të duhej të ishte shumë më i detajuar, sepse edhe qëllimi i udhëzimit administrativ është thjeshtëzimi i ligjit bazik apo jetësimi praktik i tij.

Duke pasur parasysh këto çështje, është esenciale të punohet me përkushtim të shtuar ky Udhëzim, në mënyrë që të jetë i qartë, të shpjegoj në mënyrë të detajuar procedurat që burojnë nga Ligji dhe gjithashtu të merren parasysh komentet eventuale nga akter të ndryshëm


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	Koment 1

 

Procedura për emërimin dhe shkarkimin e nënkryetarit të komunës

Neni 3, paragrafi 1

Do të duhej të ishte kështu: &ldquo;Kryetari i komunës është i obliguar të emërojë një (1) nënkryetar, me përjashtim të Kryetarit të Kryeqytetit i cili është i obliguar të emërojë dy (2) nënkryetarë dhe komunave të cilat kanë mbi 10% qytetar që i përkasin komuniteteve jo shumicë të cilat janë të obliguara ta kenë edhe një nënkryetar për komunitete.

 

Koment 2

Përgjegjësitë e nënkryetarit të komunës

 

Neni 4, paragrafi 2

Paragrafi 2 do të duhej të sqaronte se çka nënkuptohet me &ldquo;në rast të mungesës së kryetarit, nënkryetari i komunës është i obliguar të zëvendësoj dhe veproj në emër të kryetarit&rdquo;, respektivisht a është i autorizuar t&rsquo;i ushtroj të gjitha kompetencat pa ndonjë autorizim të veçantë nga kryetari, kur konsiderohet që kryetari mungon, sa është ajo kohë apo vetëm nuk duhet të jetë në zyre dhe çka nëse kryetari nuk pajtohet me në veprim të nënkryetarit i cili thirret në mungesë të kryetarit.

 

Koment 3

Procedura për emërimin e nënkryetarit të komunës për komunitete

 

Neni 6, paragrafi 1

Në vende të fjalës komunë duhet të jetë kuvend komunal, pra &ldquo;Kryetari i komunës jo më vonë se 30 ditë pas dhënies së betimit dhe marrjes së mandatit të tij, në konsultim me përfaqësuesit e komuniteteve në kuvendin komunal propozon nënkryetarin për komunitete i cili miratohet nga kuvendi i komunës&rdquo;.

 

Koment 4

Përgjegjësit e nënkryetarit të komunës për komunitet

 

Neni 7, paragrafi 2

Meqë bëhet fjalë për udhëzim administrativ, i njëjti do të duhej të shpjegonte se cilat janë obligimet e nënkryetarit sa i përket kërkesave të komuniteteve jo shumicë drejtuar komunës. Respektivisht, çka nënkuptohet me afirmim dhe mbështetje të këtyre kërkesave në aspektin praktik dhe cilat janë obligimet profesionale karshi kërkesave të këtyre qytetarëve.

 

 

Komenti 5

Kushtet për emërimin e nënkryetareve

 

Neni 8, paragrafi 1

Duhet të riformulohet kështu:

1. Nënkryetari i komunës, nënkryetarët e kryeqytetit dhe nënkryetari i komunës për komunitete, duhet të jenë se paku tre (3) vitet e fundit pandërprerë banor rezident të asaj komune ku emërohen.

 

Koment 6

Mandati

 

Në këtë nen, menjëherë pas paragrafit 1 do të duhej të pasonte paragrafi tjetër i cili do të shpjegonte më mënyrë të qartë se mbi bazën e cilave arsye mund të shkarkohet një nënkryetar komune, posaçërisht nënkryetari nga komunitetet. Pra, jo procedurën, mirëpo arsyet që do ta bindnin kuvendin komunal që të votonte një shkarkim të tillë.


	Personi kontaktues 
	Qendrim Arifi   

	Email kontaktues 
	qendrim@inpo-ks.org  



Ky konsultim publik nuk permbanë dokumente shtesë






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	ADMINISTRATIVE INSTRUCTION FOR THE PROCEDURE OF APPOINTING DEPUTY MAYORS IN MUNICIPALITIES   

	Public body 
	Ministry of Local Government Administration   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Albulena Nrecaj - Iniciativa per Progres- INPO   

	General comments 
	Në përgjithësi drafti ka nevojë të punohet në mënyrë profesionale dhe serioze. Në fakt ky draft shpjegon në mënyrë shumë të përgjithshme dhe shkurtimisht çështjet që kanë të bëjnë me emërimin e nënkryetarëve të komunave. Tutje, drafti do të duhej të ishte shumë më i detajuar, sepse edhe qëllimi i udhëzimit administrativ është thjeshtëzimi i ligjit bazik apo jetësimi praktik i tij.

Duke pasur parasysh këto çështje, është esenciale të punohet me përkushtim të shtuar ky Udhëzim, në mënyrë që të jetë i qartë, të shpjegoj në mënyrë të detajuar procedurat që burojnë nga Ligji dhe gjithashtu të merren parasysh komentet eventuale nga akter të ndryshëm


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Koment 1

 

Procedura për emërimin dhe shkarkimin e nënkryetarit të komunës

Neni 3, paragrafi 1

Do të duhej të ishte kështu: &ldquo;Kryetari i komunës është i obliguar të emërojë një (1) nënkryetar, me përjashtim të Kryetarit të Kryeqytetit i cili është i obliguar të emërojë dy (2) nënkryetarë dhe komunave të cilat kanë mbi 10% qytetar që i përkasin komuniteteve jo shumicë të cilat janë të obliguara ta kenë edhe një nënkryetar për komunitete.

 

Koment 2

Përgjegjësitë e nënkryetarit të komunës

 

Neni 4, paragrafi 2

Paragrafi 2 do të duhej të sqaronte se çka nënkuptohet me &ldquo;në rast të mungesës së kryetarit, nënkryetari i komunës është i obliguar të zëvendësoj dhe veproj në emër të kryetarit&rdquo;, respektivisht a është i autorizuar t&rsquo;i ushtroj të gjitha kompetencat pa ndonjë autorizim të veçantë nga kryetari, kur konsiderohet që kryetari mungon, sa është ajo kohë apo vetëm nuk duhet të jetë në zyre dhe çka nëse kryetari nuk pajtohet me në veprim të nënkryetarit i cili thirret në mungesë të kryetarit.

 

Koment 3

Procedura për emërimin e nënkryetarit të komunës për komunitete

 

Neni 6, paragrafi 1

Në vende të fjalës komunë duhet të jetë kuvend komunal, pra &ldquo;Kryetari i komunës jo më vonë se 30 ditë pas dhënies së betimit dhe marrjes së mandatit të tij, në konsultim me përfaqësuesit e komuniteteve në kuvendin komunal propozon nënkryetarin për komunitete i cili miratohet nga kuvendi i komunës&rdquo;.

 

Koment 4

Përgjegjësit e nënkryetarit të komunës për komunitet

 

Neni 7, paragrafi 2

Meqë bëhet fjalë për udhëzim administrativ, i njëjti do të duhej të shpjegonte se cilat janë obligimet e nënkryetarit sa i përket kërkesave të komuniteteve jo shumicë drejtuar komunës. Respektivisht, çka nënkuptohet me afirmim dhe mbështetje të këtyre kërkesave në aspektin praktik dhe cilat janë obligimet profesionale karshi kërkesave të këtyre qytetarëve.

 

 

Komenti 5

Kushtet për emërimin e nënkryetareve

 

Neni 8, paragrafi 1

Duhet të riformulohet kështu:

1. Nënkryetari i komunës, nënkryetarët e kryeqytetit dhe nënkryetari i komunës për komunitete, duhet të jenë se paku tre (3) vitet e fundit pandërprerë banor rezident të asaj komune ku emërohen.

 

Koment 6

Mandati

 

Në këtë nen, menjëherë pas paragrafit 1 do të duhej të pasonte paragrafi tjetër i cili do të shpjegonte më mënyrë të qartë se mbi bazën e cilave arsye mund të shkarkohet një nënkryetar komune, posaçërisht nënkryetari nga komunitetet. Pra, jo procedurën, mirëpo arsyet që do ta bindnin kuvendin komunal që të votonte një shkarkim të tillë.


	Contact person 
	Qendrim Arifi   

	Email person 
	qendrim@inpo-ks.org  



This consultations does not include any additional documents






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	ADMINISTRATIVNO UPUTSTVO O POSTUPKU IMENOVANJA ZAMENIKA GRADONAÄ�ELNIKA OP¦TINA   

	Public body 
	Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Albulena Nrecaj - Iniciativa per Progres- INPO   

	General comments 
	Në përgjithësi drafti ka nevojë të punohet në mënyrë profesionale dhe serioze. Në fakt ky draft shpjegon në mënyrë shumë të përgjithshme dhe shkurtimisht çështjet që kanë të bëjnë me emërimin e nënkryetarëve të komunave. Tutje, drafti do të duhej të ishte shumë më i detajuar, sepse edhe qëllimi i udhëzimit administrativ është thjeshtëzimi i ligjit bazik apo jetësimi praktik i tij.

Duke pasur parasysh këto çështje, është esenciale të punohet me përkushtim të shtuar ky Udhëzim, në mënyrë që të jetë i qartë, të shpjegoj në mënyrë të detajuar procedurat që burojnë nga Ligji dhe gjithashtu të merren parasysh komentet eventuale nga akter të ndryshëm


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Koment 1

 

Procedura për emërimin dhe shkarkimin e nënkryetarit të komunës

Neni 3, paragrafi 1

Do të duhej të ishte kështu: &ldquo;Kryetari i komunës është i obliguar të emërojë një (1) nënkryetar, me përjashtim të Kryetarit të Kryeqytetit i cili është i obliguar të emërojë dy (2) nënkryetarë dhe komunave të cilat kanë mbi 10% qytetar që i përkasin komuniteteve jo shumicë të cilat janë të obliguara ta kenë edhe një nënkryetar për komunitete.

 

Koment 2

Përgjegjësitë e nënkryetarit të komunës

 

Neni 4, paragrafi 2

Paragrafi 2 do të duhej të sqaronte se çka nënkuptohet me &ldquo;në rast të mungesës së kryetarit, nënkryetari i komunës është i obliguar të zëvendësoj dhe veproj në emër të kryetarit&rdquo;, respektivisht a është i autorizuar t&rsquo;i ushtroj të gjitha kompetencat pa ndonjë autorizim të veçantë nga kryetari, kur konsiderohet që kryetari mungon, sa është ajo kohë apo vetëm nuk duhet të jetë në zyre dhe çka nëse kryetari nuk pajtohet me në veprim të nënkryetarit i cili thirret në mungesë të kryetarit.

 

Koment 3

Procedura për emërimin e nënkryetarit të komunës për komunitete

 

Neni 6, paragrafi 1

Në vende të fjalës komunë duhet të jetë kuvend komunal, pra &ldquo;Kryetari i komunës jo më vonë se 30 ditë pas dhënies së betimit dhe marrjes së mandatit të tij, në konsultim me përfaqësuesit e komuniteteve në kuvendin komunal propozon nënkryetarin për komunitete i cili miratohet nga kuvendi i komunës&rdquo;.

 

Koment 4

Përgjegjësit e nënkryetarit të komunës për komunitet

 

Neni 7, paragrafi 2

Meqë bëhet fjalë për udhëzim administrativ, i njëjti do të duhej të shpjegonte se cilat janë obligimet e nënkryetarit sa i përket kërkesave të komuniteteve jo shumicë drejtuar komunës. Respektivisht, çka nënkuptohet me afirmim dhe mbështetje të këtyre kërkesave në aspektin praktik dhe cilat janë obligimet profesionale karshi kërkesave të këtyre qytetarëve.

 

 

Komenti 5

Kushtet për emërimin e nënkryetareve

 

Neni 8, paragrafi 1

Duhet të riformulohet kështu:

1. Nënkryetari i komunës, nënkryetarët e kryeqytetit dhe nënkryetari i komunës për komunitete, duhet të jenë se paku tre (3) vitet e fundit pandërprerë banor rezident të asaj komune ku emërohen.

 

Koment 6

Mandati

 

Në këtë nen, menjëherë pas paragrafit 1 do të duhej të pasonte paragrafi tjetër i cili do të shpjegonte më mënyrë të qartë se mbi bazën e cilave arsye mund të shkarkohet një nënkryetar komune, posaçërisht nënkryetari nga komunitetet. Pra, jo procedurën, mirëpo arsyet që do ta bindnin kuvendin komunal që të votonte një shkarkim të tillë.


	Contact person 
	Qendrim Arifi   

	Email person 
	qendrim@inpo-ks.org  



Ovaj konsultacije ne ukljucuje dodatne dokumente






